52 / BOLETIM Nº 8 - 23 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 1.253, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Averbação de Tempo de Serviço

Retifica-se a Portaria nº 10.792 de 10/11/2022, publicada no BUFRJ nº 47 de
24/11/2022: Onde se lê CARLOS ALBERTO ROCHA, Professor do Magistério
Superior, Matrícula nº 6363509, leia-se CARLOS ALBERTO ROCHA, Técnico em
Contabilidade, Matrícula nº 0361243.

PORTARIA Nº 1.255, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Retificação de Licença Prêmio

FLAVIO DOS SANTOS OLIVEIRA, Técnico em Eletrotécnica, Matrícula SIAPE nº
0364762, lotado e em exercício no Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação
e Pesquisa de Engenharia/COPPE. Retificado o quinquênio de Licença Prêmio
de 02/01/1989 a 30/12/1993 para 02/01/1989 a 18/09/1996, com base no art. 87,
combinado com o Art. 88 da Lei nº 8.112/90. A referida Licença já foi usufruída.
Torna-se sem efeito, a publicação do BUFRJ nº 25, de 23/06/1994.

CENTRO MULTIDISCIPLINAR
UFRJ - MACAÉ

DECANIA

PORTARIA Nº 1379, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O Decano do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, professor Irnak Marcelo
Barbosa, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 8.335,
de 8 de setembro de 2022, publicada no DOU nº 172 de 09 de setembro de 2022,
Seção 2, pág. 36, resolve:

Art. 1º. Tornar pública a nova composição do Comitê de Ética em Pesquisa
do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, sendo formada por:

• Sabrina Ayd Pereira José (Coordenadora, período do mandato: Junho/2021
a Junho/2024)

• Isabela Villarinho de Paula Lobo (Vice Coordenadora, período do mandato:
Junho/2021 a Junho/2024)

• Sérgio Luís Peixoto Santos (Secretário, período do mandato: Junho/2021
a Junho/2024)

Instituto de Alimentação e Nutrição
• Beatriz Gonçalves Ribeirº (Membro Titular, período do mandato: Junho/2021

a Junho/2024)
• Lismeia Raimundo Soares – (Membro Suplente, período do mandato:

Novembro/2022 a Junho/2024)

Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade - NUPEM UFRJ
(Ciências Biológicas - Bacharelado)
• Isabela Villarinho de Paula Lobo (Vice Coordenadora, período do mandato:

Junho/2021 a Junho/2024)
• Daiana Lopes Alves – (Membro Suplente, período do mandato: Junho/2021

a Junho/2024)
(Ciências Biológicas - Licenciatura)
• Teo Bueno de Abreu (Membro Titular, período do mandato: Junho/2021 a

Junho/2024)

Instituto de Ciências Farmacêuticas
• Suzana Passos Chaves – (Membro Titular, período do mandato: Junho/2021

a Junho/2024)
• Cassia Britto Detoni da Silva – (Membro Suplente, período do mandato:

Junho/2021 a Junho/2024)

Instituto de Ciências Médicas
(Ciclo Básico da Saúde)
• Fernanda Sampaio Cavalcante – (Membro Titular, período do mandato:

Junho/2021 a Junho/2024)
• André Gustavo Calvano Bonavita – (Membro Suplente, período do mandato:

Junho/2021 a Junho/2024)
(Medicina)
• Jussara Mathias Netto Khouri - (Membro Titular, período do mandato:

Junho/2021 a Junho/2024)
• Lilian Maria Garcia Bahia de Oliveira - (Membro Suplente, período do

mandato: Junho/2021 a Junho/2024)
Instituto de Enfermagem
• Sabrina Ayd Pereira José – (Coordenadora, período do mandato: Junho/2021

a Junho/2024)
• Bruna Tavares Uchoa dos Santos – (Membro Suplente, período do mandato:

Outubro/2022 a Junho/2024)

Instituto Multidisciplinar de Química
(Licenciatura em Química)

• Leonardo Maciel Moreira – (Membro Titular, período do mandato:
Junho/2021 a Junho/2024)

• Fernanda Antunes Gomes da Costa – (Membro Suplente, período do mandato:
Junho/2021 a Junho/2024)

(Bacharelado em Química)
• Juliana Milanez (Membro Titular, período do mandato: Junho/2021 a

Junho/2024)

Instituto Politécnico
• Marcelo dos Santos Magalhães – (Membro Titular, período do mandato:

Junho/2021 a Junho/2024)

Representantes de Participantes de Pesquisa
• Fernanda Teles Moraes do Nascimento (Período do mandato: Junho/2021

a Junho/2024)
• Scheila Ribeiro de Abreu e Silva (Período do mandato: Junho/2021 a

Junho/2024)
• Ernani Viana Saraiva (Período do mandato: Novembro/2022 a Junho/2024)

Art. 2º. O Comitê de Ética em Pesquisa é formado por professores e
pesquisadores dos Institutos do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé e por
professores e pesquisadores do Curso de Ciências Biológicas do Instituto de
Biodiversidade e Sustentabilidade da UFRJ-NUPEM. A coordenadora é professora
no Curso de Enfermagem do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar-
UFRJ, enquanto que a Vice Coordenadora é professora do Curso de Ciências
Biológicas do Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade da UFRJ-NUPEM.
O Comitê de Ética em Pesquisa conta com um secretário exclusivo e três
representantes de participantes de Pesquisa (RPP) indicados pelos Conselhos
Municipais de Educação e Saúde do Município de Macaé.

Art. 3º. As principais funções dos Membros Titulares, Membros Suplentes
e Representantes de Participantes de Pesquisa podem ser descritas como as de
participar das reuniões ordinárias e extraordinárias, informar com antecedência,
caso não seja possível elaborar os pareceres para as reuniões, aceitar ou recusar
as relatorias nos protocolos de pesquisa, emitir pareceres de relator na Plataforma
Brasil, participar dos treinamentos e outros eventos promovidos pelo sistema CEP/
CONEP e atender aos preceitos éticos previstos nas resoluções.

Art. 4º. As principais funções da Coordenação e Vice Coordenação podem ser
descritas como as de presidir as reuniões ordinárias e extraordinárias, aprovar ou
recusar as relatorias indicadas para os protocolos de pesquisa, emitir os pareceres
do Colegiado e Consubstanciados do CEP de acordo com os prazos estipulados
na, participar dos treinamentos e outros eventos promovidos pelo sistema CEP/
CONEP, apurar as situações adversas que vierem a ocorrer e atender aos preceitos
éticos previstos nas resoluções.

Art. 5º. As principais funções do Secretário podem ser descritas como as
de secretariar as reuniões ordinárias e extraordinárias, verificar previamente a
disponibilidade dos relatores para as reuniões, indicar as relatorias para os protocolos
de pesquisa, verificar a documentação dos protocolos de pesquisa, aceitar protocolos
de pesquisa com a documentação completa, emitir pendências documentais, elaborar
as pautas e atas das reuniões, elaborar relatórios semestrais, elaborar documentos
e correspondências necessárias pelo Comitê de Ética em Pesquisa, participar dos
treinamentos e outros eventos promovidos pelo sistema CEP/CONEP, monitorar
as situações adversas que vierem a ocorrer; responder e-mails dos pesquisadores,
membros do Comitê de Ética em Pesquisa e atender aos preceitos éticos previstos
nas resoluções.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no BUFRJ.

PORTARIA Nº 1381, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O Decano do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, professor Irnak Marcelo
Barbosa, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 8.335,
de 08 de setembro de 2022, publicada no DOU nº 172 de 09 de setembro de 2022,
Seção 2, pág. 36, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAPHAEL LOPES MENDONÇA DE
CARVALHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1766423, como
Agente Patrimonial responsável pelo Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no BUFRJ.

INSTITUTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

PORTARIA Nº 1.150, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora Pro Tempore do Instituto de Alimentação e Nutrição - IAN do
Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, Professora Beatriz Gonçalves Ribeiro,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 9.117 de
03 de outubro 2022, publicada no BUFRJ nº 40 de 06 de outubro de 2022,